
Apresentação de
Resultados 2T24
V I C E - P R E S I D Ê N C I A  E  D I R E T O R I A  D E  F I N A N Ç A S  E  R I



Agenda

1
Destaques

2
Nossos

Números

3
Guidance

2



Enchentes no RS – análise de impacto ¹

3
¹ Considera as informações de municípios atingidos (situação de emergência e calamidade pública). Para identificação dos endereços de clientes atingidos, foi utilizada o mapeamento realizado pelo SINGED Lab do IBGE. 
² Base de clientes e saldos de crédito do Banrisul são referentes a 31/05/24.

Base Banrisul ²
Clientes

Total PF PJ
549 mil 12% 526 mil 12% 23 mil          11%

Atingidos             % atingidos                    Atingidos              % atingidos                          Atingidos          % atingidos

Crédito

5,9 bi
Exposição

10,9% Carteira 
impactada

Exposição % Total

Rural 1,9 bi 3,6%
Consignado                  1,5 bi                2,8%
Pessoa Jurídica         1,4 bi 2,5%
Imobiliário                    0,5 bi                0,9% 
Outros                              0,6 bi                 1,1% 



O maior Programa de Retomada do RS
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+R$315 mi  limites contratados

+2 mil clientes

Conta Única Banrisul ¹

Gaúcho ² 
+R$213 mi  

liberados

Pronampe

Prorrogações de 
Operações

R$2,2 bi parcelas prorrogados
(4,1% da Carteira Total)

Consignados – 1,0% da Carteira Total
Rural – 2,7% da Carteira total

¹ Considera o volume total em limites aprovados até 30/06/2024.
² Operado exclusivamente pelo Banrisul. Considera que a dotação total nesta linha é de R$250 milhões.
³ Considera montante liberado nas modalidades Com e Sem Subvenção na data base de 31/07/2024.
4 Considera o montante liberado em todas as modalidades criadas na data base de 31/07/2024.

Federal ²      +R$146 mi

Federal ³ 
+R$146 mi  

liberados

BNDES 4

+R$362 mi  
liberados



Crédito Rural 
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9,3 
11,0 12,2 

22/23 23/24 24/25

Planos Safra Banrisul
R$ Bilhões

▲31%

O maior de nossa história

Plano Safra 24/25 

+28% 
agricultura familiar9,9 12,3

jun/23 jun/24

Carteira de Crédito Rural
R$ Bilhões

▲23,8%

1,2%
NPL > 90d

Jun/24 

Crédito 
Emergencial 

Agro

R$ 643 mi 
voltados à 

reconstrução

Conta 
Única 
Rural

R$ 500 mi 
capital de giro

Cédula de 
Produtor 

Rural

R$ 500 mi 
capital de giro

Novos Produtos
Apoio aos 

produtores



Destaques
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M A R G E M  

F I N A N C E I R A  2 T 2 4

C A R T E I R A  D E  

C R É D I T O
Í N D I C E  D E  

B A S I L E I A

R$54,7 bi
▲12m: +6,2%
▲3m: +1,6%

18,5 %
▲12m: +2,4 p.p.
▲3m: +0,8 p.p.

R$1.613,9 mi
▲12m: +15,9%
▲3m: +5,1%

D E S P E S A S  

A D M I N I S T R A T I V A S  2 T 2 4

R$1.078,4 mi
▲12m: +5,0%
▲3m: +2,2%

R$584,6 mi
▲12m: +9,7%
▲3m: +1,0%

R E C E I T A S  D E  

P R E S T A Ç Ã O  D E  

S E R V I Ç O S  2 T 2 4

LUCRO L ÍQUIDO 2T24

R$247,3 mi
▲12m: +9,2%
▲3m: +31,9%

C A P T A Ç Ã O

T O T A L  

R$93,6 bi
▲12m: +20,0%
▲3m: +8,4%
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9,6%
7,7%

9,9% 9,3% 8,8%

Rentabilidade
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R$ Milhões

Lucro Líquido ROAE Ajustado

Variação do Lucro Líquido
R$ Milhões

1 Outras Receitas e Despesas Operacionais + Tributos sobre o lucro.

1

▼1,1%
▼0,5 p.p

226,5 187,6
247,3

439,6 434,9▲31,9% ▲2,2 p.p.



Margem Financeira - NII
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1.021,0 1.171,4 1.229,1
1.946,5 2.400,5245,0 244,0 266,9 

501,7 

510,9 

126,7 
120,9 117,9 

194,8 

238,8 

1.392,7 1.536,3 1.613,9 

2.642,9 
3.150,2 

2T23 1T24 2T24 1S23 1S24

Crédito Tesouraria Recuperação de Crédito Baixado a Prejuízo

▲19,2%
R$ Milhões

Variação da Margem Financeira - NII
R$ Milhões

5,53%
5,21%

5,42% 5,45% 5,47%

2T23 3T23 4T23 1T24 2T24

NIM

Margem Financeira s/ Ativos Rentáveis¹ - NIM

¹ Razão entre a margem financeira trimestral anualizada e total de ativos rentáveis.

▲15,9%



51,5
53,9 54,7

jun/23 mar/24 jun/24

PF PJ Rural Imobiliário Outros
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▲6,2%

Saldo da Carteira 
R$ Bilhões

Carteira de Crédito

50%

17%
19%
11%
3%

47%

15%

23%
11%
4%

75,8%
Carteira 

Colateralizada
PF ¹ em Jun/24

¹ Considera os saldos das linhas comerciais de Aquisição de Bens e de Crédito Consignado sobre a Carteira Comercial PF.  

5.454,5 6.197,8

jun/23 jun/24

Crédito Imobiliário
R$ Milhões

▲13,6%

Pessoa Física

Crédito
Consignado 19.266,0 -2,8% -0,1%

Cartões de 
Crédito e Débito 2.832,7 3,3% -1,3%

Crédito Pessoal 2.367,7 47,2% 10,4%

Outros 935,9 -2,6% -10,3%

Cheque Especial 425,8 -15,4% -24,5%

Comercial PF 25.828,1 0,8% -0,3%

Saldo

Pessoa Jurídica
YoY

Capital de Giro 6.440,9 -6,9% -3,7%

Outros 875,4 -11,4% -8,8%

Contas Devedoras 558,0 34,3% 17,5%

Aquisição de Bens 260,2 -16,4% -5,9%

Cartão de Crédito e 
Débito 184,6 5,2% -4,5%

Comercial PJ 8.319,1 -5,5% -3,2%

Saldo YoYQoQ QoQ



1,8% 1,9% 1,8%
2,0% 2,0%

2,8% 2,5% 2,6%

3,7%
3,5%

2,0%
2,0%

2,0%
2,4% 2,3%

jun/23 set/23 dez/23 mar/24 jun/24

 PF  PJ  Total

2,3%
2,7% 2,5% 2,7% 2,5%

Despesa de Provisão 12m sobre Carteira de Crédito

310,4
409,8

151,0

366,1
254,6

82,6

25,9

65,8

40,9

48,9

393,0
435,7

216,8

407,0

303,5

2T23 3T23 4T23 1T24 2T24

Provisão sobre Créditos Recuperados de Baixas a Prejuízo (100% provisionados)

Demais Provisões

Índice de Cobertura

257% 253% 246% 209% 206%

jun/23 set/23 dez/23 mar/24 jun/24
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>90 dias

Índice de Inadimplência
>90 dias

Qualidade do Crédito Despesas de Provisão e Custo do Crédito1
R$ Milhões e %

¹ Considera Custo do Crédito a razão das Despesas de Provisão dos últimos 12 meses pelo saldo da Carteira de Crédito.  



550,1 546,9 568,0
1.068,9 1.114,961,5 69,0 71,1 

133,3 140,1 

415,7 439,2 439,4

825,7 878,5
1.027,3 1.055,1 1.078,4

2.027,9 2.133,6

 2T23  1T24  2T24  1S23  1S24

Despesas de Pessoal Despesas com Correspondentes Bancários 1 Outras Despesas Administrativas

Despesas Administrativas e Receitas de Tarifas

12
1  Comissões pagas aos correspondentes bancários pela originação de operações de crédito. 2 Considera as receitas advindas da operação de adquirência (Banrisul Pagamentos) e banco emissor. 3 Comissões de Corretagem de Seguros.

532,7 579,0 584,6

1.054,4 1.163,6

 2T23  1T24  2T24  1S23  1S24

Receitas de Prestação de Serviços
R$ Milhões

R$ Milhões

Despesas Administrativas

▲6,4%

▲4,3%

▲5,2%

▲5,1%

1S24 
vs

1S23
Acordo Salarial
23/24: +4,6% 

+ Renovação do 
quadro funcional

+ Saída total PDV

Cartões² +24,8% +4,0%

Seguros³ -0,9% +4,9%

Var. %

Principais Vetores
▲10,4%

2T24 
vs

2T23

2T24 
vs

1T24



62,2% 62,0% 62,9%

14,4% 12,8% 12,3%
8,4% 9,0% 9,0%

5,3% 8,1% 7,3%
4,7% 3,8% 4,1%
4,9% 4,3% 4,4%

jun/23 mar/24 jun/24

Depósitos a Prazo Poupança Depósitos Judiciais e Administrativos Recursos em Letras Depósitos à Vista Outros

78,0 86,3 93,6

Captação
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81,6% 80,1% 81,8%

87,3% 84,7% 85,3%

2T23 1T24 2T24

Captação/Selic Dep. a Prazo/Selic

Custo da Captação

Carteira de Captação

Abertura da Captação ¹

62,5%
24,4%

11,5% 1,6%
Pessoa Física

Pequenas e Médias
Empresas

Grandes Empresas

Institucional

Concentração da Captação 2

6,9%
8,6%

11,1%
13,3%

10 Maiores
20 Maiores
50 Maiores

100 Maiores

1  Considera Depósitos a Prazo e recursos de Letras Financeiras, Letras Hipotecárias e Letras de Crédito do Agronegócio.
2  Maiores aplicadores em Depósitos a Prazo, Letras Financeiras, Letras Hipotecárias e Letras de Crédito do Agronegócio em percentual da captação total.

R$ Bilhões e %

Captação

pulverizada

▲20,0%

▲8,4%



Capital
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Variação do Índice de Capital de Nível I

Índice de Basileia

13,5% 13,4% 13,6% 14,4% 15,0%

2,6% 2,6% 3,2% 3,3% 3,5%
16,1% 16,1% 16,8% 17,6% 18,5%

jun/23 set/23 dez/23 mar/24 jun/24

Nível I Nível II
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Guidance 2024
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2024
Divulgado

2024
Reprojetado

Carteira de Crédito Total 2% a 7% 3% a 8%
Custo de Crédito1 2,5% a 3,5% 2% a 3%
Despesas Administrativas2 6% a 10% 5% a 9%
Margem Financeira (NII)3 25% a 30% 18% a 23%

1 Razão entre as despesas de provisão de crédito acumuladas nos últimos 12 meses pelo saldo da carteira de crédito total no final do período;
2 Despesas administrativas excluídas as comissões de correspondentes bancários;
3 Variação da margem financeira.
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